
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°089 ¡FORTALEZA, 12 DE MAIO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitação. O Município de Pindoretama/CE, através da Secretaria da Saúde, por meio 
da Comissão de Pregão, toma público que se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico n°05.09.02/2023, que tem por objeto o 
Registro de Preços Visando futuras e eventuais aquisições de material gráfico para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de pindoretama/ 
CE. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 25/05/2023, às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio www.bbmnet. 
com.br. O início da sessão de disputa de preços: 25/05/2023 às 09h, horário de Brasília, no sítio www.bbninet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá 
ser obtido através do sitio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua: Juvenal Gondim, n° 221 — Centro — Pindoretama 
— Ceará. Telefones: (85) 4062 - 9213, de segunda a sexta-feira, de 08h0Ornin às 14h0Omin. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de 
acesso ao sítio www.bbmnet.com.br  para verificação de informações e alterações supervenientes. Nilcirlene Melo de Oliveira — Pregoeiro (a) Oficial da 
Prefeitura de Pindoretama/CE. 

••• Sim• sa• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitação. O Municipio de Pindoretama/CE, através da Secretaria de Saúde e 
Secretaria de Cultura, por meio da Comissão de Pregão, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico n° 
05.09.01/2023, que tem por objeto a aquisição de material permanente para suprir as demandas da Secretaria dc Saúde c Secretaria de Cultura de Pindoretama/ 
CE. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 25/05/2023, às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sitio www.bbmnet. 
com.br. O inicio da sessão de disputa dc preços: 25/05/2023 às 13h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá 
ser obtido através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua: Juvenal Gondim, n° 221 — Centro — Pindoretama 
— Ceará. Telefones: (85) 3375-1427 / 3375-1891, de segunda a sexta-feiro, de 08h0Omin às 14h0Omin. Os interessados ficam desde já notificados da 
necessidade de acesso ao sítio www.bbmnetcom.br  para verificação de informações e alterações supervenientes. Nilcirlene Melo de Oliveira — Pregoeiro 
(a) Oficial da Prefeitura de Pindoretama/CE. 

• s• Is* •ss 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Fortim — Extrato dos Contratos N° 0405.01/2023 SME; 0405.02/2023 - SME; 0405.03/2023 - SME; 
0405.04/2023 - SME; 0405.05/2023 - SME; 0405.0612023 - SME, 0405.0712023 - SME, 0405.08/2023 - SME, 0405.09/2023 — SME; 0405.10/2023 -
SME e 0405.11/2023 - SME - referente ao Processo Administrativo de Chamada Pública IN' 002/2023-SME. Partes: Município de Fortim, através 
da Secretaria de Educação; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o exercício de 2023. Contratados: Thaynara Ribeiro Silva; José Iran Carneiro 
dos Santos; Raimundo de Souza da Costa; Josenilson Cavalcante dos Santos; Elioneide Paulo Marinho; Francisco Rubenio Correia Antunes; Sebastião 

de Oliveira Júnior; José Correia do Nascimento. Valor Global: RS 278.498,80 (Duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e noventa e oito real 
Ferreira de Oliveira; COOPADF.S — Cooperativa da Agricultura Familiar e Do Desenvolvimento Solidário; Giselle Nascimento de Sousa; Nilson 

41/4"/.) 

	

	centavos); Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023; Assina pela Contratante: Ivoncide de Araújo Rodrigues — Secretária de Educação. Forti 
Maio de 2023. 

•• • •*II •ntik 

O 
sta cw,ar,:.UFrefeitara Municipal de,Cascavel - Aviso defkbertura de Proposta E"PrWi's -"TiimidWde:Preçorrki 

.Ws Pemranen=LICitMlfda.PrefeiturarMuríicrpai•raci4iscaveLTriniQiúbart,para:ãnhoráiniat 
dos envelopes de "Proposta de Preços" referentes a Tomada de Preços N° 2023.01.25.001/1P, do tipo Menor Preço Global, tendo co 

to-  !meação de empresa para execução dos serviços de reforma e implantação de uma coberta metálica pequena padrão FNDE para E.E.F Luciano 
icl na localidade de Boa Água no Município de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no Dia 15 dc Maio dc 2023 às 15h0Ornin, na Sala da Corais 

n Qt~12W5T--R-ir ol riEM--~11~1~01cs=norear.lei itadortru-prio.Fonc:'(85r3334:2840 
tcaveU6M  

* *5 • k• • R• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Abertura de Proposta de Preço - Tomada de Preços N° 2023.01.19.001/TP. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará sessão para a 
abertura dos envelopes de "Proposta de Preços" referentes a Tomada de Preços N° 2023.01.19.001rrp, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto o 
contratação de empresa para execução dos serviços de reforma de e implantação de uma coberta metálica pequena padrão FNDE para E.E.F Rosa Ribeiro 
Fundo na Localidade do Riacho Fundo, Municipio de Cascavel/CE. A Sessão será realizada no dia 15 de maio de 2023 às 13h0Omin, na Sala da Comissão 
situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. 

Cascavel/CE, 11 de maio de 2023. Sara V1/finfa de Menezes Pedrosa Leite - Presidente da CPL. 

os* •or• 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - CPSMB - Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico N° 
0504.01/2023 CPSMB. Seleção de melhor proposta para registro de preço para futuras e eventuais aquisições de material odontológico, destinado ao 

Centro de Especialidades Odontológicas - CEO - Dr. José Marcelo de Holanda junto ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - CE. órgão 
gcrenciador: Comissão de Pregão do CPSMB de Baturité - CE. Contratada(s): Medmaia Comércio dc Produtos Médicos LTDA/CNPJ: 13.576.534/0001-02: 

Lote 01: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais); Lote 03: R$ 52.970,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e setenta reais); Lote 04: RS 120.000,00 
(cento e vinte mil reais) e Lote 06: RS 194.700,00 (cento e noventa e quatro mil e setecentos reais). F G Comercial de Produtos Hospitalares LTDA /CNPJ: 
02.908.738/0001-87: Lote 02: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); Lote 05: R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais); Lote 07: R$ 247.500,00 (duzentos 
c quarenta e sete mil e quinhentos reais) e Lote 08: R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais). As informações referentes á Ata dc Registro de Preços, 
encontram-se à disposição dos interessados. Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - CE, 11 de maio de 2023. David Maciel de Almeida 

- Pregoeiro Oficial. 

••• s•• 4.5* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tauá — Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade 

— Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de sua Ordenadora de Despesas, torna público aos interessados a abertura do Pregão 
Eletrônico 14° 11.05.001/2023-SEDERH1, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação dc locação de máquina e caminhões, para 
dar suporte à recuperação de açudes públicos e barragens no Município, com a finalidade de garantir a segurança hídrica e de patrimônio de terceiros nas 
proximidades desses locais que poderão ser atingidos por um possível arrombamento deste, junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Municipio de Tauá/CE. início do Acolhimento das Propostas: 12 de maio de 2023, às 17h30min; Final do Acolhimento 
das Propostas: 25 de maio de 2023, às 07h3Ornin; Data de Abertura das Propostas: 25 de maio de 2023, às 08h00rnin; Inicio da Sessão de Disputa de Preços: 
25 de maio de 2023, às 09b0Ontin. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasilia. O edital completo poderá ser adquirido em: https://novobbmnet. 
com.br/ e https://licitacoesace.ce.gov.brrindex.php/licitacao/abertas. Tauá - CE, 11 de maio de 2023. Ordenadora de Despesas. 

••• •••• .•. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado do Julgamento de 
habilitação da Concorrência Pública N° 007.2023, cujo o objeto é a contratação de empresa para execução de pavimentação esfanica em diversas tuas e 
estradas vicinais do Município de Paraipaba-CE. Empresas Habilitadas: Caldas & Furlani Engenharia LIDA, ARN Construtora LTDA, FTS Serviços de 
Construções e Comércio LTDA, Constram Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, RG2 Terraplanagem LTDA, Ferreira Construtora LTDA, Copa 
Engenharia LTDA, MSP Construções e Empreendimentos LTDA, Quatro 1 Construções LTDA, Brimax Engenharia LTDA, NR Construções e Serviços 
EIRELI — ME, Construtora Beija-Flor LTDA, Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, ATL Construções e Serviços LTDA, Tecta Construções e 
Serviços, Nabla Construções LTDA, Construtora E & J LTDA, Consbral Construções e Empreendimentos LTDA. Empresa Inabilitada: Martins e Carneiro 
Construções Civil LIDA, Construtora Moraes LTDA, Urbana Limpeza e Manutenção Viária EIRELI. Fica aberto o prazo reeursal, previsto no artigo 109, 
inciso 1, alínea "a", da Lei n° 8.666/93, e caso não haja interposição de recursos fica marcado o dia 22 de maio de 2023 às lOhOOmin, para abertura dos 
envelopes Propostas. Paraipaba - CE, 10 de maio de 2023. 

4,5• *5* 5•4. 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de QuIxeré — Aviso de Abertura dos Envelopes Proposta de Preços. A Comissão de Licitação de Quixeré 
comunica aos interessados que no próximo dia 24 de maio de 2023, às 09:00 horas, estará abrindo os envelopes Propostas de Preços referente a Tomada de 
Preços Nu 0803.01/2023, cujo objeto é a prestação de serviços na pintura e acessibilidade da E.E.B. Escola Vereador Raimundo Nonato de Sena localizada 
na sede do Municipio dc Quixeré. Quixeré - Ce, 12 de maio de 2023. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL. 

FSC 

1115TO 
mor gomem 
• para Cru 
amainei 

FCC•C121X41 



41121 
FOrtallaza AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PROCESSO:0~A PÚBLICA 002/2023.0RIG EM: SECRETARIA MUNICIPAL 
DAS FINANÇAS - SUI N. OBJETO:. CONSTITUI OBJETO DO' PRESENTE. 
cobrroxraçÂo E OPERACOES DE cREDinmuNiro À iNSITTU icoes FINANCEIRAS, 
Art O VALOR DE RS 4=000.000,k10 (QUATROCENTOS MILHOES DE REAGI, 
DESTINADOS À EXECUÇÃO DE DESPESAS DE CAPITA]. NO MUNICTPIO DE 
FORTALEZA. CONFORME AS ESPECIFICAÇOES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERENCIA DESTE EDITAL O Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE 
margeies 0.4 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE 1 CPL. torna 
púbiico, para conhecimento dos licitantes e demais Interessados, que o certame 
restou como DESERTO, em meto de ausencla de Interessados. A integra da Ata da 
Sessão de abertura encontra-se à dlsposk,ão em anexo ao sistema Comprada 
(compras.sepogfortaletacegov.br).N4clores I nformaçOes ligar para o telefone: (85) 
310S•II551CPL 

Fortaleza -CL 11 de maio de 2023. 
crrnIno CÉSAR UMA DE MELO 

Presidente da Comissão Especial de Licitações CEARACEA  
GovERNO 00 CITADO 

AVISO DE darAcdo PREGÃO ELETRÔNICO Na  20220110 
A Secretaria da Casa Caril toma público a RE MAR cardo rin Praannfia rnAnIM 194 mwolre 

GS 

2 4r-alimo5c-ukze 41.11111it. 

 

PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS 

     

     

,FABRICAÇÃO E MANUTENÇAO 
. 	. 	, giirio.his„:,; Obilukci:niée• •ttu &adote n niP ' 

Aluaiiité. e: 'Vidro. alix ja::•rea bli3OSI.0),,Zt -  
if retrete i, p:dete;,,n um ollirrikto„ic eetereCk: 
alvor, allr.", periPee. ‘ 

	

4-eid~r:01,' iS papaorirrLa• . . 	- 

-1,.,31Z1r1"  

	

- . 	= .\sl-• 	- . 	. 

PUBL1C4CIStOCATÓRIAS 
'ratado do Ceará - Camara Municipal do Oen Inde • Termo do Adiamanto. ObServada • 
rabo ~do junlo ao 0114b cedi a 1.kraddIods GSM!. do Arte de Uciliclo da no 
oocee2023-rP• preludiando oe ima de puteawdZo a atera•e 00 arame adoperado. 
de nrgensabilidade da Cirnam MuScIpal da Carandá, Sm apresada a dem Irdclel do 
• Moa do miamo cate orla Me 197)52023 Os 15b00.-nfrs para o dle 30.052023 de 
1 514rtimln. no mamo recinto. permanecendo Inalteradas es demais Interrnep5as 
Constartes dos adiai IrFOlaa. Lenindo - CE, 11)0312023. ~nas Mathew "Magma 
G amperes -Presida Me da C °desabe da 1.141 rasa*. 

Transnordestina Logística S.A. - TLSA 
Testa Abam que requereu a easonntardenda [-Ourai de Meb ~Manai SEMACE, 
AusortmcDo para Inorterçao em /troa de Presenraçao Pertrunems de Malha FarrovUule, 
ocaetada 110 ~Web de PeopleteCE, no KM IR ao 10a 170 de Feta de DornInlo 
do Projeto Nova Trarenadesena • Vadio MVP. Fol determinado o oámplm•rito dam 
adgenclaa conclamo nas Monne, e Insquedes oa UcenCternerdo dn MANCE. 

Transnordestina Logística S.A. - TLSA 
Toma Pouco ou. requereu e Suportar :reis Eateduel de Moia Ambient - SP-MACE•  a 
Autortoção para edervardo em Área da Pr•ervaele Permanente do MOO, FerrcMiria. 
Ia:azada oca Munkeate de Moolara e Piam ConakoiCE, no KM 177 ao KM 196 da 
Falsa Ca Domlitto do Prol ine rusga Trammordeallne Tração MVP. Fp ~sedo O din. 
~arda das cedgenetaa coserias noa circmu e Imm.cen oa ~rolamento da SEMACE. 

Transriordestina Logística S.A. - TLSA 
Terna %beto que requereu a SuperStendanda Estadual d• Melo Ambiente • SEMACE, 
a AMoreepÉld de Supresseo Vegetal de Malhe resrovlaule, operada ro amicipio de 

Acoplara/CE. nO KM162 to na.1170 da Falsa de 0~10 da NOM Stnra Tranenoideadne 
• Mecho MVP. Foi dmarrnInoclo o ~primamo das •dgencial contidas na Norma, • 
Inautottea de Ucenctemento da SEMACE. 

Transnordesti na Logística S.A. - TLSA 
Raie público que requereu à Supenntandenda Estadia' da ~c Ambienta - SEMACE, 
a AutantectiO de Supressão Vegetal de,  malha Ferrovierta. localizada no Municlpio de 
meçam e Picou CarnelmiCE. no KM 177 ao KM 196 da Falta de Oomlnle do Projeta 
Nove TrariercrdearIne - Trecho MVP. Fia donanunado o ~menu) das odpanclas 
canddas nes Normas • Ifirmapas da Ume: emento da SEMACE. 

Esmoo tio catou-  pasmam  MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAM - 
041 1,113 .0.1,/1 e^ IN 

 AVI- 

BENEDITO MASSEIRA DE SOUSA 

Tome plegeo que reguem! Secretede de Ruis Arrenarea,Taitmort0unua - SEmATURC. 
Usança ~tarda Por ~Do • Corwombee. mIlmene1 Protelo  de SecamIre. •de =I 
coresnestl* Pau Dano. Si do Pot Dama., no ~às d• ilaromalCE. 
Fel ~minada° cuTIPrfrnerilOclare edgencile~dal nalmaldeçaoamblerdelern diger, 

dg,  
vde..6~1~- •0&23.911M A Conlealo P 

da Pretas/um ~Ideal da Cascavel torna peTrjo 
doe que reatará mais para *abertura doe envelopa cia•Prapasta da 

ta • Tomada d• Paços 202101.25.00itfP, do tipo Menor Preço Global, 
°elmo • contratação de empam para amouplo dos eereloos 

de urre sabida matada pequena ~rio RIDE para E.E.F Ludano 
M na bulida:1a to iam Aguo no MuslcIplo da ~vil/CEA &maio será 

15 deMaia de 2023 M15~. na Sia da Cominho altuoM a Av. Ghanocier 
1.1.20~0~08sormeoeuerbeeeloramletammodes,naeochoreeo 

3m425.0. CaloavsYCE, 11 de melo de 2023. Sete Warilkde 
Lata .Prneálnnencrard " 

' 	!•,' r 

Estado do Ceará - SneMiture Municipal de Morbos**. Extraio de Julgamento - Fess de.  
MabIlltação • Tomada M Praça PP 2623,04.10.1. ACPL do atolei pie de Horizonte asma 
púbico o ferenado do )vagaroso da rase de riatffitação da tirada as Preços 14 
2023.64.10.1. cujo alam ã • Contralargo do Somais Técnico EsPeciellaadal em 
Ameascda Recaí • Prreklendarla Junto a ~Ade de Finanças do lamicIple do 
ModzordffiCE, Conforme EtpeciacecOn debelarias no Projeto Bastos. A Correra/o 
andbOu ~municiem apresensdoe„ frente is exigência* odleallctes. frente ee mdgendas 
da tal Faciewel ff 8.685193 • leis rdarind•d, Ceando a daervaciket: EM* 
Mablelade a arrpreda Jacta Same -14E (IA Cordleirklede), em Meta que ~releu na 
gansa m4130110 edllalldes • e3 norma do Lei %denário 8.666093 e mim ritsrap5a. Eme 
Inaeitede a emprega: ICONTEC &Suou Gouemmenlals LTDA. medo em wlete que 
descumprlu as roma adiralitlase es nomeada LM Federal 08.566/93e zum alaTSOMI. 
estando Ieda as sabes, medre* e rundementecSom enraia. registrados na Ma da acama, 
juetameato raspada no dia 100312023. • dt1P06400 dos Interessados, na endereçai•-  

,o1elr0nlde!0 envereede.gOebr e ironv,bortrento.ce.gover. PIM Medo o rem ~mal, 
ceriorrne pramelue o artigo 109. Irdes& lerem 'a'. da LM ~rala. 4.38613 • mas amais 
altaraoces, a partir da dita desta puta:ação. Caso não Mb maniesuplo da recesso Oca 
mamada • ~raro do Mormo das propoataa de preços para o dia Z2 O. meio de 2023 de 
09n00rrin na rads da Comlu3o Perrnanama de Ui:MOD. Iodou Inlarrop5as no 
endarepo da CPI. ou pelo Mictem 65.3222.0683. MerberdsACE, 41 da Melo de 2023. 
Rosnarei!. Ribilro de ERvie- Presidenta. da CPL 

Sane" ns 0.01.100, a,  lin 

POP ULARES....CL4SSIFICADOS 

WWW.OPOVO.00114.EIR 
SEXTA-FEIRA 

FORTALEZA. CEARÁ • 12 DE MAIO DE 2022 

GCEARA  eeTApo 

AVISO DE UCITAÇÀO PREGÃO ELETRÔNICO Ne 20220304 IG lie 1151556000 
A Secretaria da Caia Creil torna público a RENIA REAÇÃO do Pregào Eletrônica NI 20220004, de Interesse da' 

Gretaria da Prote4o Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos - SPS, cujo OBJETO é:, 
Serviço de manutenção preventiva e corretiva, deslnstalaçlo e instalação, de aparelhos de cilnurclução,- 
cem reposição cotei de peças. MOTIVO: Alt e apiles no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No 

endereço www.comprosnet.govbr, através do Ne 12023, até o dá 26/05/2023, às gh (Horário de 
Brasília-0F]. OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no sue vnyvAseptag•Ce.gatbr.: 
Prearaderl• Geral do Estado, em FortMezzt, 10 de Maio de 2023. CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃCI 
PREGOEIRO. 

CEARA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO NO 20230427 
A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão metreinico N2  20230427 de Interesse da Secretaria da' 
Saúda SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço pura futuras e eventuais aquisições de material 

oddr110168103, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
VIRTUAIS: No endereço www.00mprasnetgov.br, através do Nt 4272013, ate o dia 26/05/2023, às 9h 
(Horário de Brasília-0F). OBTENÇÃO DO . EDITAL: No endereço eletrônico mim 'te 
www..sepleg.co.gev.br. Procuradoria Geral do Estedo,ern Fortaleza,10 de Maio de 
DE SOUZA-PREGOEIRO. 

CEARA 
ooãrEeNO 00 mimo 

AVISO DE ucrraçÃo PREGÃO rutrabfeco No 20221E41 
A Secretaria da Casa Civil toma público a REMARCAÇÃO do Preglo Eletrônico 01120221641, de resse da 
Secretaria da Saúde - SISA, cujo OBJETO 4: Regitans de Preço para futurar e eventuais aquisições de 
medicamentos. MOTNO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço 
vnanv.sorripramet.gombr. através do NO 16412022, até o dia 26/05/2023, às 8/130min {Horário de 
Brasifia-OF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No enddreço eletrônica acima 04,1 no alie www.seplag.ce.goubc 
Procuradoria Geral do Estado, em Fortaleza, 10 de Maio de 2023. RORINSON DE BORBA E VELOSO - 
PREGOEIRO. 


